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Годишен извештај

„Систем за рано извeстување и надзор над инфективни заболувања,

со посебен осврт на рано откривање на епидемии” – EWARN - АЛЕРТ,

во Република Северна Македонија 

Јануари 2024 година

Годишен извештај

за спроведување на АЛЕРТ – систем за рано известување
 и надзор над инфективни заболувања во 2023 година 
(01.01.2023 – 31.12.2023)


Во Република Северна Македонија во 2023 година успешно продолжи да  функционира „Системот за рано извeстување и надзор над заразните заболувања, со посебен осврт на рано откривање на епидемии” – EWARN - АЛЕРТ, на целата територија на целата држава. 


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје (ЦЈЗ): Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп и Штип.


Надлежна оперативна и мониторинг институција за спроведување на АЛЕРТ е Институтот за Јавно Здравје (ИЈЗ), а во исто време и одговорна за работата на терен и изготвување на неделни, месечни, тромесечни, шесто месечни и годишен извештај.


Во текот на 2023 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 52 комплетни седмодневни и 12 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ (јануари – декември 2023).


Сите Центри за Јавно здравје и нивните подрачни единици во целост и навремено спроведоа прибирање, обработка и доставување на неделните извештаи.

Во периодот на мониторинг јануари – декември во 2023 година:

- Регистрирани се вкупно 552.489 случаи на заболени лица. 

- Вкупна инциденца од 30.080,3/100.000.
- Просечно се регистрирани по 10.625 случаи на неделно ниво.
- Просечно се регистрирани по 46.041 случаи на месечно ниво. 

Дистрибуцијата на заболените лица регистрирани по месеци


Во јануари се регистрирани 74.121 заболени лица (13,4% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 4.035,5/100.000. 


Во февруари се регистрирани 55.171 заболени лица (10,0% од вкупниот  број заболени лица во 2023 година) со инциденца 3.003,8/100.000; 


Во март се регистрирани 68.848 заболени лица (12,5% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 3.748,4/100.000.


Во април се регистрирани 42.702 заболени лица (7,7% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.324,9/100.000.


Во мај се регистрирани 47.258 заболени лица (8,6% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.316,3/100.000. 



Во јуни се регистрирани 30.106 заболени лица (5,4% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со 1.639,1/100.000.


Во јули се регистрирани 23.380 заболени лица (4,2% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 1.272,9/100.000. 



Во август се регистрирани 24.126 заболени лица (4,4% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 1.313,5/100.000. 



Во септември се регистрирани 45.661 заболени лица (8,3% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.486,0/100.000. 



Во октомври се регистрирани 39.880 заболени лица (7,2% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.171,3/100.000.


Во ноември се регистрирани 54.482 заболени лица (9,9% од вкупниот број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.966,3/100.000. 



Во декември се регистрирани 46.754 заболени лица (8,5% од вкупниот  број заболени лица во 2023 година) со инциденца 2.545,5/100.000.

Вкупен број на пријавени случаи по Синдроми во 2023 година 


Сомнение на инфекциии на горни респираторни патишта - вкупно заболени се 421.972 или 76,4% од вкупниот број на пријавени синдромски заболувања, со инциденца 22.974,3/100.000.


Сомнение на инфекциии на долни респираторни патишта - вкупно заболени се 114.221 или 20,7%, со инциденца 6.218,8/100.000.



Сомнение на исипни трески - вкупно заболени се 2, со инциденца 0,1/100.000.



Сомнение на мненингоенцефалити – не се регистрирани заболени лица во АЛЕРТ системот, во 2023 година.


Сомнение на водена дијареа вкупно заболени се 16.249 лица или 2,9% од вкупниот број на пријавени синдромски заболувања, со инциденца 884,7/100.000.



Сомнение на крвава дијареа - не се регистрирани заболени лица во АЛЕРТ системот, во 2023 година.



Сомнение на акутна инфективна жолтица - вкупно заболени се 45, со инциденца 2,5/100.000.


Акутна хеморагична треска не се регистрирани заболени лица во АЛЕРТ системот, во 2023 година.

Синдромски пријавени инфективни заболувања по возрасни групи, во периодот јануари-декември 2023 година, нивно процентно учество и инциденца/100.000 жители
Табела 1. Вкупен број на пријавени случаи по синдроми во 2023 година
	Република Северна Македонија - 2022
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просек неделен
	Процент
	Инциденца

	Инфекција на горни респираторни патишта
	112510
	110536
	146472
	52454
	421972
	8115
	76,4
	22974,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	33453
	22264
	34632
	23872
	114221
	2197
	20,7
	6218,8

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	3468
	3603
	6486
	2692
	16249
	312
	2,9
	884,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	27
	17
	45
	1
	0,0
	2,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	149433
	136404
	187617
	79035
	552489
	10625
	100,0
	30080,3


Број на заболени лица, нивно процентно учество и инциденца - Центри за Јавно Здравје на Република Северна Македонија
Табела 2. Број на заболени лица, нивно процентно учество и инциденца во 2023 година
	ЦЈЗ /Синдром
	Инфекција на горни респираторни патишта
	Инфекција на долни респираторни патишта
	Исипна треска
	Менингоенцефалитис
	Водена дијареа
	Крвава дијареа
	Акутна инфективан жолтица
	Акутна хеморагична треска
	Вкупно
	Процент
	Инциденца/100 000

	ЦЈЗ Битола
	39376
	5721
	0
	0
	1630
	0
	0
	0
	46727
	8,5
	40728,5

	ЦЈЗ Кочани
	33282
	6892
	0
	0
	1354
	0
	0
	0
	41528
	7,5
	46907,9

	ЦЈЗ Куманово
	33841
	10086
	0
	0
	1067
	0
	0
	0
	44994
	8,1
	29411,3

	ЦЈЗ Охрид
	16815
	3806
	0
	0
	692
	0
	0
	0
	21313
	3,9
	16700,6

	ЦЈЗ Прилеп
	28822
	7682
	1
	0
	226
	0
	0
	0
	36731
	6,6
	34712,8

	ЦЈЗ Скопје
	115652
	42210
	1
	0
	4993
	0
	5
	0
	162861
	29,5
	27837,7

	ЦЈЗ Штип
	24902
	7973
	0
	0
	2033
	0
	9
	0
	34917
	6,3
	39432,0

	ЦЈЗ Струмица
	26855
	8265
	0
	0
	682
	0
	18
	0
	35820
	6,5
	45326,3

	ЦЈЗ Тетово
	39548
	7268
	0
	0
	2121
	0
	0
	0
	48937
	8,9
	19454,0

	ЦЈЗ Велес
	62879
	14318
	0
	0
	1451
	0
	13
	0
	78661
	14,2
	43951,8

	Вкупно
	421972
	114221
	2
	0
	16249
	0
	45
	0
	552489
	100,0
	30080,3


Преглед на регистрирани акутни заразни заболувања кои се пријавуваат Синдромски по месеци и регистрирани 
Алерти - 2023 година
Јануари - 2023 година


Во јануари се регистрирани вкупно 74.121 заболени или 13,4% од вкупниот број заболени во 2023 година, со инциденца 4.035,5 /100.000.

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се вкупно 53.933 заболени или просечно неделно 13.483 со Мб 2.936,4/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се вкупно 18.328 заболени или просечно неделно 4.582 со Мб 997,9/100.000.


Водена дијареа - пријавени се вкупно 1.847 заболени или просечно неделно 462, со Мб 100,6/100.000.

Исипна треска – не е регистриран случај на заболен во месец јануари.
Менингоенцефалитис - не е регистриран случај на заболен во месец јануари Крвава дијареа – не е регистриран случај на заболен во месец јануари.
Акутни инфективна жолтица – пријавени се 13 заболени лица во јануари, со инциденца 0,7/100.000. 

Акутна хеморагична треска - нема регистриран заболен во месец јануари 2023 година.

Алерти – Јануари, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – еден Алерт, во втората недела од месец јануари.

- Инфекции на долни респираторни патишта – еден Алерт, во втората недела од месец јануари.

- Исипна треска – нема Алерт.

- Менингоенцефалитис – нема Алерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.

Февруари - 2023 година


Во февруари се регистрирани вкупно 55.171 заболени или 10.0% од вкупниот број заболени во 2023 година, со инциденца 3.003,8 /100.000.

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се вкупно 41.463 заболени или просечно неделно 10.366, со Мб 2.257,5 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се вкупно 12.314 заболени или просечно неделно 3.079, со Мб 670,4/100.000.


Водена дијареа - пријавени се вкупно 1.390 заболени, или просечно неделно 348, со Мб 75,7/100.000.


Исипна треска – нема регистриран случај на заболен во февруари.


Менингоенцефалитис - нема регистриран случај на заболен во февруари.


Крвава дијареа – нема регистриран случај на заболен во февруари.


Акутни инфективна жолтица – нема регистриран случај на заболен во февруари.


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај на заболен во февруари.



Алерти –Февруари, 2023 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.


- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт.


- Исипна треска – нема Алерт.

- Менингоенцефалитис – нема Алерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.
Март - 2023 година


Во март се регистрирани вкупно 68.848 заболени или 12.5% од вкупниот број заболени во 2023 година, со инциденца 3.748,4/100.000.

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се вкупно 53.528 заболени или просечно неделно 10.706, со Мб 2.914,3/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се вкупно 14.038 заболени или просечно неделно 2.808, со Мб 764,3 /100.000.


Водена дијареа - пријавени се вкупно 1.276 заболени, или просечно неделно 255, со Мб 69,5/100.000.


Исипна треска – нема регистриран случај на заболен во месец март.
Менингоенцефалитис - нема регистриран случај на заболен во месец март. 
Крвава дијареа – нема регистриран случај на заболен во месец март.


Акутни инфективна жолтица – пријавени се 6 заболени лица во месец март, со инциденца 0,3 /100.000. 


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај на заболен во месец март.


Алерти –  Март, 2023 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.


- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт.


- Исипна треска – нема Aлерт.


- Менингоенцефалитис – нема Aлерт.


- Водена дијареа – нема Алерт.


- Крвава дијареа – нема Алерт.


- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.


- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.
Април - 2023 година


Во април се регистрирани вкупно 42.702 заболени или 7.7% од вкупниот број заболени во 2023 година, со инциденца 2.324,9/100.000.

Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се вкупно 33.693 заболени или просечно неделно 8.432, со Мб 1.834,4 /100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се вкупно 8.254 заболени или просечно неделно 2.064, со Мб 449,4/100.000.


Водена дијареа - пријавени се вкупно 716 заболени, или просечно неделно 179, со Мб 39,0/100.000.


Исипна треска – нема регистриран случај на заболен во месец април.

Менингоенцефалитис - нема регистриран случај на заболен во месец април.


Крвава дијареа – нема регистриран случај на заболен во месец април.


Акутни инфективна жолтица – пријавенo е едно заболенo лицe.


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај на заболен во месец април.


 Алерти – Април, 2023 година

- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.


- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт.

- Исипна треска – нема Алерт.


- Менингоенцефалитис – нема Алерт.


- Водена дијареа – нема Алерт.


- Крвава дијареа – нема Алерт.


- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.


- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.

Мај - 2023 година

Во мај се регистрирани вкупно 47.258 заболени лица, или 8,6 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 2.316,3/100.000. 


Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 37.459 заболени или просечно неделно 7.492, со Мб 1.836,0/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.721 заболени, или просечно неделно 1.744, со Мб 427,5/100.000.


Водена дијареа - пријавени се 1.077 случаи, или просечно неделно 215, со Мб 52,8/100 000.

Исипна треска – нема регистриран случај на заболен во месец мај.


Менингоенцефалитис - нема регистриран случај на заболен во месец мај.


Крвава дијареа – нема регистриран случај на заболен во месец мај.


Акутни инфективни жолтици – пријавенo е едно заболенo лицe во месец мај.


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај на заболен во месец мај.
Алерти –  Мај, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт.

- Исипна треска – нема Алерт.

- Менингоенцефалитис – нема Алерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.

Јуни – 2023 година


Во јуни се регистрирани вкупно 30.106 заболени лица или 5,4 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 1.639,1/100.000; 


Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 23.870 заболени или просечно неделно 5.968, со Мб 1.299,6/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 5.343 заболени, или просечно неделно 1.336, со Мб 290,9/100.000.


Водена дијареа - пријавени се 891 заболени или просечно неделно 223, со Мб 48,5 /100.000. 

Исипна треска – не е регистриран случај на заболен во месец јуни.



Менингоенцефалитис - не е регистриран случај на заболен во месец јуни.


Крвава дијареа -  пријавенo е едно заболено лице, со инциденца 0,1/100.000. 


Акутни инфективни жолтици – пријавенo е едно заболено лице, со инциденца 0,1/100.000. 


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец јуни.


Алерти –  Јуни, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт.

- Исипна треска – нема Алерт.

- Менингоенцефалитис – нема Алерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.
- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.



Јули - 2023 година


Во јули се регистрирани вкупно 23.380 заболени лица, или 4,2 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 1.272,9/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 17.737 заболени или просечно неделно 4.434, со Мб 965,7/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 4.477 заболени, или просечно неделно 1.119, со Мб 243,8/100 000.


Водена дијареа - пријавени се 1.159 заболени, или просечно неделно со 290, Мб 63,1/100.000.

Исипна треска - не е регистриран случај на заболен во месец јули.
Менингоенцефалитис – не е регистриран случај на заболен во месец јули.          Крвава дијареа - регистриран е еден случај на заболенво месец јули.

Акутни инфективни жолтици - пријавени се 7 заболени лица, со Мб 0,4/100.000.

Акутна хеморагична треска - не е регистриран случај на заболен во месец јули.


Алерти –  Јули, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Алерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Алерт. 

- Исипна треска – нема Алерт.
- Менингоенцефалитис – нема Алерт.
- Водена дијареа – нема Алерт.
- Крвава дијареа – нема Алерт. 

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт. 

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.


Август - 2023 година

Во август се регистрирани вкупно 24.126 заболени лица, или 4,4 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 1.313,5/100.000; 


Инфекции на горни респираторни патишта - пријавени се 18.120 заболени или просечно неделно 4.530, со Мб 986,5/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 4.006 заболени или просечно неделно 1.002, со Мб 218,1/100.000.


Водена дијареа - пријавени се 1.997 заболени или просечно неделно 499, со Мб 108,7/100.000.

Исипна треска - регистриран е едено заболено лице, во месец август.


Менингоенцефалитис – не е регистриран случај на заболен во месец август. 


Крвава дијареа - не е регистриран случај на заболен во месец август. 

Акутни инфективни жолтици - регистриран е едено заболено лице, во месец август.


Акутна хеморагична треска - не е регистриран случај на заболен во месец август. 


Алерти –  Август, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Исипна треска – нема Aлерт.

- Менингоенцефалитис – нема Aлерт.

- Водена дијареа – нема Aлерт.

- Крвава дијареа – нема Aлерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Aлерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Aлерт.

Септември - 2023 година

Во септември се регистрирани вкупно 45.661 заболени лица, или 8,3% од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 2.486,0/100.000. 


Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 34.772 заболени или просечно неделно 6.954, со Мб 1.893,2/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.341 заболени или просечно неделно 1.668, со Мб 454,1/100.000.


Водена дијареа - пријавени се 2.546 заболени, или просечно неделно 509, со Мб 138,6 /100.000.

Исипна треска – не е регистриран случај на заболен во месец септември.


Менингоенцефалитис - не е регистриран случај на заболен во месец септември.


Крвава дијареа – не е регистриран случај на заболен во месец септември.


Акутни инфективни жолтици – регистрирани се две заболени лица.

Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец септември. 


Алерти –  Септември, 2023 година

- Инфекција на горни респираторни патишта – нема Алерт.

- Инфекција на долни респираторни патишта – нема Алерт.

- Исипна треска – нема Алерт.

- Менингоенцефалитис – нема Алерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.

Октомври - 2023 година

Во октомври се регистрирани вкупно 39.880 заболени лица или 7,2 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 2.171,3/100.000.


Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 30.582 заболени или просечно неделно 7.646, со Мб 1.665,0/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.084 заболени или просечно неделно 2.021, со Мб 440,1/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 1.210 заболени, или просечно неделно 303, со Мб 65,9/100.000.

Исипна треска – не е регистриран случај на заболен во месец октомври.

Менингоенцефалитис - не е регистриран случај на заболен во месец октомври.


Крвава дијареа – не е регистриран случај на заболен во месец октомври.     

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 4 заболени лица, во месец октомври.     

Акутна хеморагична треска - нема регистрирано заболени лица во месец октомври.

Алерти –  Октомври, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт.
- Исипна треска – нема Aлерт.

- Менингоенцефалитис – нема Aлерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.
Ноември - 2023 година


Во ноември се регистрирани вкупно 54.482 заболени лица, или 9.9 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари-декември 2023 година, со инциденца 2.966,3/100.000; 


Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 40.753 заболени или просечно неделно 8.151, со Мб 2.218,8/100.000.


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 12.351 заболени или просечно неделно 2.470, со Мб 672,5 /100.000.


Водена дијареа - пријавени се 1.374 заболени, или просечно неделно 275, со Мб 74,8/100.000.

Исипна треска – пријавене е едно заболено лице. 


Менингоенцефалитис – нема регистрирано во месец ноември.

Крвава дијареа – нема регистрирано во месец ноември.       

Акутни инфективни жолтици – пријавени се 4 заболени лица, со инциденца 0,2/100.000.


Акутна хеморагична треска - нема регистриран случај во месец ноември.    
Алерти –  Ноември, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Исипна треска – нема Aлерт.

- Менингоенцефалитис – нема Aлерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Aлерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.
Декември - 2023 година

Во декември се регистрирани вкупно 46.754 заболени лица, или 8,5 % од вкупниот број заболени лица за периодот јануари - декември 2023 година, со инциденца 2.545,5/100.000.

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 36.063 заболени или просечно неделно 7.212, со Мб 1.963,4/100.000. 


Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 9.964 заболени или просечно неделно 1.993, со Мб 542,5/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 728 заболени или просечно неделно 146, со Мб 39,6 /100.000.

Исипна треска – нема регистрирано во месец декември.


Крвава дијареа – нема регистрирано во месец декември.


Акутни инфективни жолтици – нема регистрирано во месец декември.


Менингоенцефалитис - нема регистрирано во месец декември.


Акутна хеморагична треска - нема регистрирано во месец декември.

      Алерти –  Декември, 2023 година
- Инфекции на горни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Инфекции на долни респираторни патишта – нема Aлерт.

- Исипна треска – нема Aлерт.

- Менингоенцефалитис – нема Aлерт.

- Водена дијареа – нема Алерт.

- Крвава дијареа – нема Алерт.

- Акутна инфективна жолтица – нема Алерт.

- Акутна хеморагична треска – нема Алерт.
Движење на инфективни заболувања по Синдроми 

 2023 година, по недели на пријавување и возрасни групи на заболените лица
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Графикон 1. Инфекции на горни респираторни патишта, прјавени случаи по недели во АЛЕРТ системот - 2023 година
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Графикон 2. Инфекции на горни респираторни патишта во АЛЕРТ системот, пријавени случаи по возрасни групи, 2023 година
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Графикон 3. Инфекции на долни респираторни патишта, пријавени случаи по недели во АЛЕРТ системот - 2023 година
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Графикон 4. Инфекциии на долни респираторни патишта во АЛЕРТ системот, пријавени случаи по возрасни групи, 2023 година
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Графикон 5. Исипна треска, прјавени случаи по недели во АЛЕРТ системот - 2023 година
[image: image6.png]1 3 5 7 9 1113 1517 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51

0-6roa. 7 -19 roa. 20 - 59 roa. 60+ roa.





Графикон 6. Исипна треска во АЛЕРТ системот, пријавени случаи по возрасни групи, 2023 одина
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Графикон 7. Водена дијареа, прјавени случаи по недели во АЛЕРТ системот - 2023 година
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Графикон 8. Водена дијареа во АЛЕРТ системот, пријавени случаи по возрасни групи, 2023 година
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Графикон 9. Акутна инфективна жолтица, пријавени случаи по недели во АЛЕРТ системот - 2023 година
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Графикон 10. Акутна инфективна жолтица во АЛЕРТ системот, пријавени случаи по возрасни групи, 2023 година
Дистрибуција на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања по Центри за Јавно Здравје во 2023 година
[image: image11.png]180000
160000
140000
120000
100000
80000
60000 -
40000
20000
0

46727 44508 44994

I I I n

Butona

Kouanun

KyManoa

Oxpun

36731

npunen

242541

cxome

3491 7 35820

|.|.|TVII1

CprMMua

48937

TeToBO

78661

" s @ = & o & s e | o
@
c
o}
o





Графикон 11. Вкупен број на пријавени синдромски заболувања по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 12. Процент на пријавени синдромски заболувања по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 13. Мб. 100 000 на пријавени синдромски заболувања по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 14. Инфекција на горни респираторни патишта по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 15. Инфекција на долни респираторни патишта по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 16. Исипна треска по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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         Графикон 17. Водена дијареа по Центри за Јавно Здравје, 2023 година
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Графикон 18. Акутна инфективна жолтица по Центри за Јавно Здравје, 

2023 година
Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања во 2023 година, по возрасни групи на заболени лица, Инциденца/100.000 и нивно процентно учество
Табела 3. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи на заболените лица, Инциденца/100.000 и нивно процентно учество, во јануари 2023 година

	Јануари 2023 година
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	12984
	12282
	21238
	7429
	53933
	13483
	72,8
	2936,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4502
	2820
	6925
	4081
	18328
	4582
	24,7
	997,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	486
	419
	556
	386
	1847
	462
	2,5
	100,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	7
	6
	13
	3
	0,0
	0,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	17972
	15521
	28726
	11902
	74121
	18530
	100,0
	4035,5



Табела 4. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во февруари 2023 година

	Февруари 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9713
	12500
	14039
	5211
	41463
	10366
	75,2
	2257,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2669
	2400
	4498
	2747
	12314
	3079
	22,3
	670,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефлит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	301
	332
	452
	305
	1390
	348
	2,5
	75,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	3
	1
	4
	1
	0,0
	0,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12683
	15232
	18992
	8264
	55171
	13793
	100,0
	3003,8



Табела 5. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во март 2023 година

	Март 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	14342
	15208
	17681
	6297
	53528
	10706
	77,7
	2914,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3955
	2913
	4139
	3031
	14038
	2808
	20,4
	764,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	259
	296
	469
	252
	1276
	255
	1,9
	69,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	4
	2
	6
	1
	0,0
	0,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	18556
	18417
	22293
	9582
	68848
	13770
	100,0
	3748,4


Табела 6. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во април 2023 година
	Април 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	9570
	8735
	11342
	4046
	33693
	8423
	78,9
	1834,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2467
	1621
	2436
	1730
	8254
	2064
	19,3
	449,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијара
	140
	198
	276
	140
	716
	179
	1,7
	39,0

	Крвава дијара
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфетивни жолтци
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12177
	10554
	14055
	5916
	42702
	10676
	100,0
	2324,9


Табела 7. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во мај 2023 година

	Мај 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	11336
	10240
	11884
	3999
	37459
	7492
	79,3
	1836,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2912
	1805
	2314
	1690
	8721
	1744
	18,5
	427,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	206
	277
	426
	168
	1077
	215
	2,3
	52,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	14454
	12322
	14624
	5858
	47258
	9452
	100,0
	2316,3



Табела 8. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во јуни 2023 година

	Јуни 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	7297
	5485
	8149
	2939
	23870
	5968
	79,3
	1299,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1588
	979
	1604
	1172
	5343
	1336
	17,7
	290,9

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,1

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	160
	157
	423
	151
	891
	223
	3,0
	48,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	0,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	9046
	6621
	10176
	4263
	30106
	7527
	100,0
	1639,1



Табела 9. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во јули 2023 година

	Јули 2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	5400
	3954
	6204
	2179
	17737
	4434
	75,9
	965,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1483
	931
	1194
	869
	4477
	1119
	19,1
	243,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	256
	207
	512
	184
	1159
	290
	5,0
	63,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	4
	3
	7
	2
	0,0
	0,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	7139
	5092
	7914
	3235
	23380
	5845
	100,0
	1272,9



Табела 10. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во август 2023 година
	Август  2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4880
	3709
	6924
	2607
	18120
	4530
	75,1
	986,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1166
	637
	1228
	975
	4006
	1002
	16,6
	218,1

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,1

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	448
	372
	900
	277
	1997
	499
	8,3
	108,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0,0
	0,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6495
	4718
	9054
	3859
	24126
	6032
	100,0
	1313,5



Табела 11. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во септември 2023 година
	Септември  2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8916
	8975
	12012
	4869
	34772
	6954
	76,2
	1893,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2420
	1563
	2429
	1929
	8341
	1668
	18,3
	454,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	517
	536
	1113
	380
	2546
	509
	5,6
	138,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	11853
	11074
	15556
	7178
	45661
	9132
	100,0
	2486,0


Табела 12. Движење на Синдромски пријавени акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во октомври 2023 година
	Октомври  2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8415
	8167
	10118
	3882
	30582
	7646
	76,7
	1665,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2552
	1771
	2084
	1677
	8084
	2021
	20,3
	440,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	266
	311
	470
	163
	1210
	303
	3,0
	65,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	2
	2
	4
	1
	0,0
	0,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	11233
	10249
	12674
	5724
	39880
	9970
	100,0
	2171,3



Табела 13. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во ноември 2023 година
	Ноември  2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	11342
	11470
	13263
	4678
	40753
	8151
	74,8
	2218,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4606
	2814
	2922
	2009
	12351
	2470
	22,7
	672,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	298
	333
	564
	179
	1374
	275
	2,5
	74,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	1
	2
	1
	4
	1
	0,0
	0,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	16246
	14618
	16751
	6867
	54482
	10896
	100,0
	2966,3



Табела 14. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, Мб/100.000 и процентно учество, во декември 2023 година
	Декември  2023
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	8315
	9811
	13618
	4318
	36062
	7212
	77,1
	1963,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3133
	2010
	2859
	1962
	9964
	1993
	21,3
	542,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалит
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	131
	165
	325
	107
	728
	146
	1,6
	39,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутни инфективни жолтици
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	11579
	11986
	16802
	6387
	46754
	9351
	100,0
	2545,5


Алерти во  2023 година 

       Инфекција на горни респираторни патишта 
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	2 недела
	14.240
	14.439
	10.01.2023


        Инфекција на долни респираторни патишта
	Број
	Недела
	Дозволено
	Случаи
	Генерирано

	1.
	2 недела
	4.030
	4.474
	10.01.2023


ЗАКЛУЧОК


Согласно Сл. Весник бр. 99 од 05.08 2009 година, системот АЛЕРТ– EWARN стана законски регулиран и задолжителен за сите амбуланти од ПЗЗ, со цел следење на движењето на акутните инфективни заболувања кои Синдромски се пријавуваат, како и активно имплементирање на законската регулатива од ЕУ и наше приспособувањето на оваа законска регулатива.



Во анализираниот период Јануари - Декември 2023 година се забележува:


Сезонско зголемување на инфекциите на горните и долните респираторни патишта во зимско - пролетниот период, е епидемиолошки очекувано, и јасно забележливо, особено во периодот 1 – 20 недела при што се пријавени поголем број на случаи на корона вирусна инфекција. 


Зголемен број на пријавени случаи на респираторни заболувања во целата држава се регистрира во периодот од 39 до 52 недела.
Се забележува намалување на бројот на заболувања слични на грип, кој сѐ уште е под неделната
граница за сезонска активност. Резултатите добиени од вирусолошкиот надзор над инфлуенца се

над границата на позитивност од 10% три недели со ред што е показател на вирусолошки влез во

сезоната   на   епидемиско   пријавување   на   грип.   Согласно   овие   податоци,   Р.С.   Македонија   има

регионална раширеност и среден интензитет на активноста на вирусот на грип. 

Се забележува намалување на бројот на заболувања слични на грип, кој сѐ уште е под неделната
граница за сезонска активност. Резултатите добиени од вирусолошкиот надзор над инфлуенца се

над границата на позитивност од 10% три недели со ред што е показател на вирусолошки влез во

сезоната   на   епидемиско   пријавување   на   грип.   Согласно   овие   податоци,   Р.С.   Македонија   има

регионална раширеност и среден интензитет на активноста на вирусот на грип. 

Се забележува намалување на бројот на заболувања слични на грип, кој сѐ уште е под неделната
граница за сезонска активност. Резултатите добиени од вирусолошкиот надзор над инфлуенца се

над границата на позитивност од 10% три недели со ред што е показател на вирусолошки влез во

сезоната   на   епидемиско   пријавување   на   грип.   Согласно   овие   податоци,   Р.С.   Македонија   има

регионална раширеност и среден интензитет на активноста на вирусот на грип. 



Во Р.С.Македонија, грипот задолжитално се пријавува, според Законот за заштита на населението од заразни болести, како и пријавувањето од страна на лабораториите во пријави за изолиран и докажан причинител на заразни болести. 
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Графикон 19. Сомнение на Горни респираторни инфекции во АЛЕРТ систем и случаи на грип во редовен систем на пријавување во 2023 година.


Во овој период како трет ентитет кој синдромски се пријавува е водената дијареа, со учество од 16.249 лица или просечно неделно по 312 лица или 2,9 %.


Во 2023 година се гледа јасен почеток на зголемено регистрирање и пријавување на инфективните заболувања, со повисоки вредности на ентероколити (од вирусно и бактериско потекло - Водена дијареа), што особено се воочува во периодот јули - септември, на територијата на целата држава. 


Овој сезонски пораст особено се забележува при овие недостатоци и тоа: измерени повисоки летни и есенски температури, рестрикција или недостаток на водата за пиење, несоодветно приготвување на оброците на висока температура при што готовиот оброк се чува на несоодветно место (не во фрижидер на +2 до +8 степени), намалено одржување на лична и колективна хигиена и недоволно миење на продуктите за исхрана и друго доведува несомнено до појава на овие инфективни заболувања.
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Графикон 20. Споредбена анализа на случаи на водена дијареа во АЛЕРТ систем и ентероколити во редовен систем на пријавување во 2023 година.



Епидемиолошките служби во ЦЈЗ, во соработка со матичните доктори од ПЗЗ постојано ја следеа состојбата на терен и ги регистрираа и пријавуваа заболените лица, ги обработуваа и евалуираа пријавните карти за инфективни заболувања и изготвија повеќе информации, за состојбите на терен.


Во Р.С. Македонија во 2023 во АЛЕРТ системот се регистрирани 45 случаи на акутна инфективна жолтица и истите беа синдромски пријавени. 
· ЦЈЗ Струмица – 18, 

· ЦЈЗ Велес – 13, 

· ЦЈЗ Штип – 9 и 

· ЦЈЗ Скопје – 5.



Со цел за разјаснување на епидемиолошките состојби на терен, поврзани со појава на Алерт, како и зголемениот број на респираторни инфекции, надлежните ЦЈЗ редовно контактираа со докторите од ПЗЗ, при што за секоја појава на Алерт е направен епидемиолошки увид во ординациите и на терен, после што е информиран ИЈЗ за најдената актуелна состојба. 
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Табела 20. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца/100.000 и процентно учество, во Република Северна Македонија - 2023 година.

	Р. С. Македонија
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	112510
	110536
	146472
	52454
	421972
	8115
	76,4
	22974,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	33453
	22264
	34632
	23872
	114221
	2197
	20,7
	6218,8

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	0,1

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	3468
	3603
	6486
	2692
	16249
	312
	2,9
	884,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	27
	17
	45
	1
	0,0
	2,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	149433
	136404
	187617
	79035
	552489
	10625
	100,0
	30080,3



Табела 21. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Битола - 2023 година.
	Регион Битола
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	10542
	10621
	13257
	4956
	39376
	757
	84,3
	34321,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1713
	923
	1760
	1325
	5721
	110
	12,2
	4986,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	69
	182
	1003
	376
	1630
	31
	3,5
	1420,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	12324
	11726
	16020
	6657
	46727
	899
	100,0
	40728,5



Табела 22. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Кочани - 2023 година.
	Регион Кочани
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	7311
	6902
	12810
	6259
	33282
	640
	80,1
	37593,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	822
	877
	2612
	2581
	6892
	133
	16,6
	7784,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	173
	266
	682
	233
	1354
	26
	3,3
	1529,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8306
	8045
	16104
	9073
	41528
	799
	100,0
	46907,9



Табела 23. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Куманово - 2023 година.
	Регион Куманово
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	7581
	8299
	13196
	4765
	33841
	651
	75,2
	22120,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2305
	1271
	4237
	2273
	10086
	194
	22,4
	6592,9

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	203
	227
	433
	204
	1067
	21
	2,4
	697,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	10089
	9797
	17866
	7242
	44994
	865
	100,0
	29411,3



Табела 24. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Охрид - 2023 година.
	Регион Охрид
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	4425
	4512
	5923
	1955
	16815
	323
	78,9
	13176,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1072
	895
	1185
	654
	3806
	73
	17,9
	2982,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	234
	156
	233
	69
	692
	13
	3,2
	542,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5731
	5563
	7341
	2678
	21313
	410
	100,0
	16700,6



Табела 25. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Прилеп - 2023 година.
	Регион Прилеп
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	5198
	6643
	12805
	4176
	28822
	554
	78,5
	27238,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1501
	1341
	2710
	2130
	7682
	148
	20,9
	7259,9

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,9

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	32
	32
	134
	28
	226
	4
	0,6
	213,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	6732
	8016
	15649
	6334
	36731
	706
	100,0
	34712,8



Табела 26. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Скопје - 2023 година.
	Регион Скопје
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	38543
	32532
	33514
	11063
	115652
	2224
	71,0
	19768,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	16682
	10959
	9009
	5560
	42210
	812
	25,9
	7214,9

	Исипна треска
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	1267
	1236
	1662
	828
	4993
	96
	3,1
	853,5

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	2
	5
	0
	0,0
	0,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	56493
	44727
	44188
	17453
	162861
	3132
	100,0
	27837,7



Табела 27. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Штип - 2023
 година.
	Регион Штип
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	6014
	7324
	8334
	3230
	24902
	479
	71,3
	28122,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	2400
	1620
	2136
	1817
	7973
	153
	22,8
	9004,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	574
	600
	647
	212
	2033
	39
	5,8
	2295,9

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	6
	9
	0
	0,0
	10,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8988
	9544
	11120
	5265
	34917
	671
	100,0
	39432,0



Табела 28. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Струмица - 2023 година.
	Регион Струмица
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	6352
	6814
	9786
	3903
	26855
	516
	75,0
	33982,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1804
	1077
	3142
	2242
	8265
	159
	23,1
	10458,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	179
	118
	226
	159
	682
	13
	1,9
	863,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	13
	4
	18
	0
	0,1
	22,8

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8335
	8010
	13167
	6308
	35820
	689
	100,0
	45326,3



Табела 29. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Тетово - 2023 година.

	Регион Тетово
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	12119
	12247
	11641
	3541
	39548
	761
	80,8
	15721,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1806
	1168
	2502
	1792
	7268
	140
	14,9
	2889,3

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менингоенцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	502
	522
	789
	308
	2121
	41
	4,3
	843,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	14427
	13937
	14932
	5641
	48937
	941
	100,0
	19454,0



Табела 30. Движење на Синдромски пријавените акутни инфективни заболувања, по возрасни групи, инциденца и процентно учество, во Регион Велес - 2023 година.
	Регион Велес
	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Просечно неделно
	Процент
	Инциденца / 100 000

	Инфекција на горни респираторни патишта
	14425
	14642
	25206
	8606
	62879
	1209
	79,9
	35133,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	3348
	2133
	5339
	3498
	14318
	275
	18,2
	8000,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	235
	264
	677
	275
	1451
	28
	1,8
	810,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	8
	5
	13
	0
	0,0
	7,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	18008
	17039
	31230
	12384
	78661
	1513
	100,0
	43951,8
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